Российская Федерация
Орловская область
Верховский район
ВЕРХОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

 «27» декабря 2023 года № 26/4                                     Принято на 26 заседании
п. Верховье                                                                       Верховского поселкового
                                                                                 Совета народных депутатов

Об утверждении «Положения о Совете
общественности при администрации
поселка Верховье Верховского района
Орловской области по работе с
несовершеннолетними и родителями,
уклоняющимися от воспитания детей»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общественных объединениях» от 14 апреля 1995 года № 82-ФЗ, в целях проведения работы, направленной на предупреждение, выявление, пресечение правонарушений среди несовершеннолетних, устранение обстоятельств, способствующих их совершению и укреплению порядка и безопасности граждан на территории посёлка Верховье, Верховский поселковый Совет народных депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить «Положение о Совете общественности при администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области по работе с несовершеннолетними и родителями, уклоняющимися от воспитания детей» (Приложение 1).
2. Утвердить состав Совета общественности при администрации поселка Верховье Верховского района Орловской области по работе с несовершеннолетними и родителями, уклоняющимися от воспитания детей (Приложение 2).
3. Решение Верховского поселкового Совета народных депутатов от 1 июня 2012 года № 7/1 «Об утверждении «Положения о Совете общественности при администрации поселка Верховье по работе с несовершеннолетними и родителями, уклоняющимися от воспитания детей», считать утратившим силу.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном законом порядке.

Председатель Верховского поселкового
Совета народных депутатов                                                           К. С. Виричев

Глава поселка Верховье                                                            М. В. Величкина
Приложение 1
к решению Верховского поселкового
Совета народных депутатов
от «27» декабря 2023 года № 26/4

1. Общие положения.
1.1. Совет общественности по профилактике правонарушений является общественным движением, созданным в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом «Об общественных объединениях» от 14 апреля 1995 года № 82-ФЗ.
1.2. Совет общественности  формируется по инициативе граждан, заинтересованных в решении социальных и общественных проблем  и строит свою работу на основе самоуправления.
1.3. Деятельность Совета общественности основывается на принципах добровольности, равноправия, самоуправления и законности. Совет общественности  свободен в определении своей внутренней структуры, целей, форм и  методов соей деятельности. Деятельность Совета общественности гласная, а информация о программных документах – общедоступная.
1.4 Деятельность Совета общественности осуществляется в пределах городского поселения Верховье.
1.5. Местонахождение Совета общественности по профилактике правонарушений: пгт. Верховье, ул. 7 Ноября, д. 6.

2. Цели и задачи Совета общественности.
 2.1. Основной целью Совета общественности является проведение работы, направленной на предупреждение, выявление, пресечение правонарушений среди несовершеннолетних, устранение обстоятельств, способствующих их совершению и укрепление порядка и безопасности граждан.
2.2. Приоритетными направлениями деятельности Совета общественности являются обеспечение общей профилактики (недопущение правонарушений при активном использовании социальных, правовых и других антикриминогенных факторов), индивидуальной профилактики (выявление лиц, склонных к совершению правонарушений и преодолении антиобщественных взглядов и установок), непосредственной профилактики (недопущение факторов противоправного поведения конкретного лица) и ранней профилактики (недопущение противоправных действий со стороны детей и подростков).
 2.3. Задачи Совета общественности:
 - обеспечение защиты прав и законных интересов граждан от противоправных действий несовершеннолетних путем предупреждения их правонарушений и антиобщественных действий, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению;
- индивидуальное профилактическое воздействие на несовершеннолетних и их родителей;
- принятие профилактических мер, направленных на предупреждение правонарушений;
- взаимодействие с государственными и муниципальными органами и лицами по вопросам профилактики правонарушений;
- пропаганда правовых знаний;
- участие в профилактике и предупреждении безнадзорности несовершеннолетних;
- мониторинг состояния и динамики правонарушений на территории пгт. Верховье.

3. Права Совета общественности.
Совет общественности для решения возложенных на него задач имеет право:
- свободно распространять информацию о своей деятельности;
- выступать с инициативами по вопросам, имеющим отношение к реализации своих целей, вносить предложение в органы государственной власти и органы местного самоуправления;
- пользоваться в установленном порядке банками данных органов государственной власти пгт. Верховье;
-приглашать на свои заседания ответственных лиц органов исполнительной власти, учреждений, организаций, предприятий всех форм собственности;
- направлять при необходимости своих представителей для участия в совещаниях, семинарах, конференциях проводимых органами местного самоуправления по проблемам, входящим в компетенцию Совета общественности;
- проверять сообщения учреждений  и частных лиц о безнадзорности и правонарушениях подростков, о недостойном поведении родителей;
- вызывать на заседания Совета общественности несовершеннолетних, допустивших совершения правонарушений, их родителей для принятия мер общественного воздействия;
- ходатайствовать перед комиссией по делам несовершеннолетних при администрации Верховского района о применении мер воздействия к несовершеннолетним правонарушителям и родителям, уклоняющимся от воспитания детей.

4. Обязанности Совета общественности.
Совет общественности обязан:
- соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы права, касающиеся сферы деятельности Совета общественности;
- выявлять и брать на учет безнадзорных детей и подростков, оставшихся без родителей или лиц их заменяющих;
- выявлять и брать на учет несовершеннолетних, склонных к совершению правонарушений.  Вести индивидуальную работу по воспитанию и наблюдению за поведением несовершеннолетних;
- выявлять и брать на учет семьи, в которых родители уклоняются от воспитания своих детей, заслушивать их на своих заседаниях;
- организовывать проведение рейдов с участием родителей по местам массового отдыха молодежи;
- обсуждаемые Советом общественности  особо значимые вопросы и принятые на заседании Совета решения доводить до сведения общественности через средства массовой информации;
- заботиться об авторитете Совета общественности, пропагандировать его идеи.

5. Порядок формирования Совета общественности.
 - Совет общественности создается при администрации поселка Верховье Верховского района орловской области из представителей родительских комитетов школы, детских садов, библиотек,  депутатов Верховского Совета народных депутатов, детских спортивных и других организаций, а также представителей профсоюзных организаций.
- Совет общественности состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и 3-5 членов и утверждается решением Верховского поселкового Совета народных депутатов;
- решения Совета принимаются простым большинством голосов от общего числа членов Совета;
- Совет общественности работает на общественных началах.
Руководство Советом осуществляет председатель Совета, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета;
- заседания Совета проводятся не реже  одного раза в квартал. В случае необходимости  могут проводиться внеочередные заседания Совета;
- заседания Совета считается правомочными, если на нем присутствуют не менее половины членов Совета;
- решения Совета оформляются протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, председательствующее на заседании;
- решения Совета общественности носят рекомендательный характер. Информация о принятых решениях, предложениях, рекомендациях Совета общественности доводится до сведения  органов власти и управления.

Приложение 2
к решению Верховского поселкового
 Совета народных депутатов
 от «27» декабря 2023 года № 26/4

Состав Совета общественности при администрации поселка Верховье.

1. Председатель Совета общественности
Маслова Оксана Александровна – учитель Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Верховская средняя общеобразовательная школа №2",  депутат Верховского поселкового Совета народных депутатов шестого созыва;

2.  Заместитель председателя Совета общественности
Сидорина Жанна Васильевна - социальный педагог Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения "Верховская средняя общеобразовательная школа №2";

3.  Секретарь Совета общественности
Величкина Лариса Николаевна – председатель общественной палаты Верховского района

Члены Совета общественности:

1. Фролов Алексей Вячеславович – начальник ОУУП и ПДН по ОМВД России по Верховскому району;
2. Серегина Наталья Владимировна – инспектор ПДН ОМВД России по Верховскому району;
3. Булыгина Валентина Владимировна – психолог Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения "Детский сад № 1 п. Верховье"
4. Ефимова Галина Владимировна – корреспондент АУОО Редакция газеты «Наше время»;
5. Иванова Надежда Ивановна – врач-педиатр бюджетного учреждения здравоохранения Орловской области "Верховская центральная районная больница".